
Człowiek nie jest zobowiązany przeczytać wszystkie ksiązki ani wyuczyć się starannie tego 
wszystkiego, czego uczy się w szkołach; byłoby to nawet pewnego rodzaju brakiem w jego 
wychowaniu, gdyby zbyt wiele czasu poświęcał na ćwiczeniu się w naukach. Ma on wiele 
innych rzeczy do zrobienia w swoim życiu; toteż tak się powinien w nim urządzić, by mu jego 
największa część pozostała do spełniania dobrych uczynków, o których będzie go musiał 
pouczyć jego własny rozum, jeśli od niego tylko otrzymuje nauki. 
 
EUDOKS – Trzeba będzie zacząć od duszy rozumnej, ponieważ w niej jest osadzone całe 
nasze poznanie; a rozważywszy jej naturę i skutki, przejdziemy do jej Sprawcy; poznawszy 
zaś, kim On jest i w jaki sposób stworzył wszystko, co istnieje na świecie, zwrócimy uwagę 
na to, co da się orzec z największą pewnością o innych stworzeniach, i zbadamy, w jaki 
sposób nasze zmysły spostrzegają przedmioty i na czym polega prawda lub fałsz naszych 
myśli. Następnie przedstawię tu dzieła ludzkie, dotyczące rzeczy cielesnych a wywoławszy w 
Was podziw dla najpotężniejszych maszyn, najrzadszych automatów, najosobliwszych 
złudzeń i najsubtelniejszych forteli, jakie zręczność ludzka może wynaleźć, odsłonię Wam 
tajemnice, które będą tak proste i niewinne, że już nie będziecie wcale skłonni do podziwiania 
dzieł naszych rąk. Następnie przejdę do rzeczy natury, a wyłożywszy Wam przyczynę 
wszystkich jej zmian, różnorodność jej jakości oraz czym dusza roślin i zwierząt różni się od 
naszej, będę rozważał całą budowę wewnętrzną rzeczy zmysłowych; zdawszy zaś sprawę z 
obserwacji niebieskich i z tego, które z nich można uważać za pewne, przejdę do najbardziej 
zdrowych przypuszczeń, dotyczących tych zagadnień, których ludzie nie są w stanie 
rozwiązać, aby wyjaśnić stosunek rzeczy zmysłowych do umysłowych, tych zaś obydwóch do 
Stwórcy, nieśmiertelność stworzeń oraz jaki będzie ich stan bytowania po dopełnieniu się 
wieków.     
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